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1. Úvod

Doba, ve které zájmy obětí byly výhradně podřízeny zájmům státu

a primárním účelem trestního řízení bylo zjistit trestný čin a spravedlivě potrestat

pachatele, je pryč. Problematice úpravy obětí trestné činnosti je v posledních

několika letech věnována zvýšená pozornost. Dokládá to činnost mezinárodních

a vnitrostátních nevládních organizací (dále jen NNO) i proměňující se legislativa

v Evropě a ve světě. Změnu kurzu postupně přijímají i organizace veřejné správy.

Vlna zvýšeného zájmu zasáhla v 90. letech 20. století i ČR. Doposud

realizované novelizace příslušných právní norem, zejména zákona č. 141/1961

Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění pozdějších předpisů (dále jen

trestní řád nebo TrŘ) skončila na počátku roku 2012, kdy česká vláda předložila

Poslanecké sněmovně Parlamentu ČR první komplexní návrh právní úpravy obětí

trestné činnosti, zákon č. 45/2013 Sb., o obětech trestných činů a o změně

některých zákonů (dále jen zákon o obětech trestných činů nebo ZoOTČ). Tento

zákon měl nejen vytvořit ucelenou právní úpravu obětí trestné činnosti a napravit

tak její dosavadní roztříštěnost, odstranit nedostatky implementace práva EU, ale

měl práva obětem ještě více rozšířit.

Cílem mé rigorózní práce je představit analýzu účinné právní úpravy

poškozeného a oběti trestného činu, její zhodnocení, vyhledání nedostatků

a načrtnutí záměrů de lege ferenda.

V rigorózní práci vycházím z platné právní úpravy, především trestního

řádu a zákona o obětech trestných činů, ale i z dalších souvisejících předpisů.

Významným zdrojem mi jsou nejen odborné publikace, ale i množství odborných

článků a statí různých autorů, materiály Ministerstva spravedlnosti ČR, praktické

poznatky NNO, vlastní osobní poznámky ze seminářů a školení věnující

se zákonu o obětech trestných činů apod. Během studia literatury jsem

nevynechala ani soudní judikaturu.

Rigorózní práce je rozčleněna do čtyř kompaktních celků. V prvním z nich

pozornost soustředím na poškozeného, zkoumám vývoj jeho historické úpravy,

definici, procesní postavení a některá práva. Není ambicí ani cílem práce podat

vyčerpávající popis a analýzu všech práv poškozených, které má podle právní
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úpravy de lege lata, proto se věnuji postupně jen těm, o kterých jsem přesvědčena,

že tvoří jakýsi základ základních práv a souvisí s postavením poškozeného jako

strany trestního řízení (právo být informován, právo na ochranu a právo být

účastníkem trestního řízení). Činím rozbor poškozeného a jeho procesního

postavení ve světle nové právní úpravy zákona o obětech trestných činů, kterým

došlo k poměrně značné novelizaci i trestního řádu. Neopomíjím ani práva

poškozených majících nárok na náhradu škody, přičemž se zevrubně věnuji

i možným způsobům, jak se domáhat náhrady škody, výhradně jen těm, které mají

souvislosti s trestním řízením a postavením poškozeného. V poslední kapitole

se snažím naznačit některé nedostatky platné právní úpravy a představit návrhy

de lege ferenda.

Ještě před celkovým rozborem oběti trestného činu podle nové právní

úpravy zákona o obětech trestných činů stručně vymezuji rozdíl mezi poškozeným

a obětí ve zvláštní kapitole, která tvoří méně rozsáhlý druhý celek. Nelze se divit

skutečnosti, že pro laickou veřejnost je někdy rozdíl mezi poškozeným a obětí

neuchopitelný a nedůležitý, vždyť v minulosti dlouho ani žádný takový rozdíl

neexistoval. Historie pamatuje jak období, kdy proti sobě stál v rámci

trestněprávního vztahu pouze pachatel a poškozený, tak období, kdy stát zcela

přejal roli, která původně příslušela poškozenému, a zcela si uzurpoval moc

vystupovat jménem poškozeného. Tato kapitola proto pojednává

o nejdůležitějších milnících v historii právní úpravy oběti a věnuje se mezinárodní

úpravě obětí. Patřičný, byť samozřejmě s ohledem na rozsah a charakter práce

omezený, prostor zde ponechávám dílčímu rozdílu mezi „obětí trestné činnosti“,

„obětí z pohledu viktimologického“ a „obětí podle zákona o obětech trestných

činů“. Závěrem této kapitoly se zabývám viktimologií jako vědou, která zkoumá

oběti a její biosociální a psychologické vlivy, neboť duševní a fyzická integrita

nejvíce trpí vlivem spáchaných trestných činů, a její narušení znesnadňuje obětem

zapojit se znovu do běžného života.

Při studiu literatury jsem nejedenkrát zabloudila na internetové servery

různých NNO, 1 inspirovalo mne však jedno heslo na banneru internetové

prezentace obecně prospěšné organizace Bílý kruh bezpečí: „Kriminalitu zastavit

1 Bílý kruh bezpečí, Acorus, Respondeo, Persefona, ProFem, In Iustitia, Cesta integrace, Adra,
Člověk v tísni, Armáda spásy atd.
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nedokážeme. Pomáhat jejím obětem však umíme.“ Jsem přesvědčena, že právě

toto heslo je mottem pro třetí celek, který taktéž tvoří obsáhlejší část rigorózní

práce, a ve kterém se zaměřuji na oběť trestného činu podle zákona o obětech

trestných činů.

Při spáchání trestného činu je prvořadým úkolem orgánů činných

v trestním řízení dopadnout a potrestat pachatele. Napříč všemi stádii trestního

řízení příslušné orgány činné v trestním řízení, popřípadě další subjekty, plní

postupně své úkoly (povinnosti) a vykonávají svá práva s cílem dosáhnout účelu

trestního řízení.2 Oběti a její nejbližší příbuzní často zůstávají bez povšimnutí.

Pomoc, která směřuje k obětem a jejich nejbližším příbuzným ze strany státu,

mnohdy není dostatečně intenzivní a systematická. Ústředním tématem práce

v této kapitole je proto snaha čtenáře podrobněji seznámit s novou definicí oběti,

kterou přináší zákon o obětech trestných činů a katalogem práv obětí podle této

nové právní úpravy. Pojem oběti trestného činu se významně přiblížil

poškozenému ve smyslu trestního řádu a její práva mají podstatný význam

pro trestní řízení (právo na informace, právo na ochranu před druhotnou újmou,

právo na peněžitou pomoc).

Stane-li se občan obětí trestného činu, jde o okolnost traumatickou

a zneklidňující. Málokdy ví, na koho se může obrátit, a vyhodnotit situaci může

být velmi složité. Terčem zájmu třetího celku je proto i nová právní úprava

v oblasti, která se týká vztahu mezi obětí trestného činu, státem a dalšími

subjekty. Konkrétní pomoc obětem byla do účinnosti zákona o obětech trestných

činů „roztroušená“ v různých právních předpisech a dosažitelná na jiných místech.

Oběti mohly vyhledat různorodou pomoc, kterou nabízelo množství NNO

na svých internetových stránkách. 3 Nikde však neexistoval ucelený seznam,

ve kterém by mohla oběť nalézt vhodnou pomoc, a to podle konkrétního druhu

trestného činu, místa bydliště či jiných kritérií. Považuji tedy za důležité věnovat

ve své práci podrobný prostor Registru, který obětem dnes pomůže vyhledat

2 MUSIL, Jan; KRATOCHVÍL, Vladimír; ŠÁMAL, Pavel et al. Kurs trestního práva. Trestní
právo procesní. 3. přepracované a doplněné vydání. Praha: C. H. Beck, 2007, s. 514.
3 https://e-justice.europa.eu/content_rights_of_victims_of_crime_in_criminal_proceedings-171-
CZ-maximizeMS-cs.do?clang=cs&idSubpage=4&member=1, http://www.profem.cz/pravni-
poradenstvi.aspx, http://www.mvcr.cz/clanek/dokumenty-nasili-neziskove-organizace-poskytujici-
pomoc-obetem-domaciho-nasili.aspx [cit. 12. 6. 2014]
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poskytovatele pomoci „přímo na tělo“. V další dílčí části této kapitoly

pojednávám i o novém procesu akreditovaných programů poskytovaným obětem

trestné činnosti.

Vězeňská služba ČR ve své strategické Koncepci rozvoje českého

vězeňství do roku 2015 říká, že „pouze odplatou nelze účinně chránit společnost

před nebezpečným chováním, a to z jednoduchého důvodu: každý trest odnětí

svobody má svůj konec.“ 4 Samostatnou kapitolu čtvrtého celku proto tvoří

problematika restorativních programů, za jejíž cíl považuji shrnutí základních

principů a mechanismů restorativní justice. Představuje restorativní justice


[…]


NNO neziskové nevládní organizace

OSŘ zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád

TrŘ zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním

TZ zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník

ZoOTČ zákon č. 45/2013 Sb., o obětech trestných činů
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11. Resumé

Cílem mé rigorózní práce je představit analýzu účinné právní úpravy

poškozeného a oběti trestného činu, její zhodnocení, vyhledání nedostatků a

načrtnutí záměrů de lege ferenda.

Rigorózní práce je rozčleněna do čtyř kompaktních celků. V prvním z nich

pozornost soustředím na procesní postavení poškozeného jako strany trestního

řízení, stručný vývoj jeho historické právní úpravy, definici a některá práva (právo

být informován, právo na ochranu a právo být účastníkem trestního řízení).

Procesní postavení rozebírám ve světle nové právní úpravy zákona o obětech

trestných činů. Tím došlo k poměrně značné novelizaci i trestního řádu. Prostor

zde věnuji také právům poškozených, kteří mají nárok na náhradu škody.

Zevrubněji popisuji také možné způsoby, jak se v rámci trestního řízení mohou

poškození domáhat náhrady škody. Poslední kapitola v závěru nezapomíná ani na

načrtnutí některých nedostatků platné právní úpravy a naznačení návrhů de lege

ferenda.

Druhý celek rigorózní práce pojednává o rozdílu mezi poškozeným a

obětí. Tato kapitola rekapituluje nejdůležitější milníky v historii právní úpravy

oběti trestného činu a zvlášť se zaměřuje i na mezinárodní úpravu obětí.

Naznačuji zde také nuance pojmu oběť a představuji legální definici třech

subpojmů oběti, z pohledu dnes již zrušeného zákona o poskytnutí peněžité

pomoci obětem trestné činnosti, z pohledu zákona o obětech trestných činů i z

pohledu viktimologického. S ohledem na snahu, aby čtenář pochopil rozdíly mezi

sub pojmy, v závěru této kapitoly představuji tuto vědní disciplínou –

viktimologii.

Třetí celek se zaměřuje na rozbor nové právní úpravy zákona o obětech

trestných činů. Ústředním tématem práce v této kapitole je snaha čtenáře

podrobněji seznámit s novou definicí oběti, kterou přináší zákon o obětech

trestných činů a katalogem práv obětí podle této nové právní úpravy. Následuje

podrobnější rozbor pojmu oběti trestného činu. Ten se významně přiblížil

poškozenému ve smyslu trestního řádu, a práv obětí trestných činů, které mají

podstatný význam pro trestní řízení (právo na informace, právo na ochranu před

druhotnou újmou, právo na peněžitou pomoc). Obsahem třetího celku je i nová
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právní úprava v oblasti, která se týká vztahu mezi obětí trestného činu, státem a

dalšími subjekty. Samostatnou kapitolu třetího celku blíže pojednává o

restorativních programech a shrnuje základní cíle a principy restorativní justice. V

závěrečné části pak poukazuji na některé nedostatky platné právní úpravy a

představuji návrhy de lege ferenda.

Poslední čtvrtou kapitolu věnuji srovnání procesního postavení

poškozeného se slovenskou právní úpravou, ze které mohou čeští zákonodárci

čerpat inspiraci pro budoucí úpravu.
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12. Summary

The main aim of my thesis is to present an analysis of the effective

legislation of the victim and the victim of the crime, its evaluation, finding

weaknesses and outline plans de lege ferenda aspects.

The doctoral thesis is divided into four compact sections. In the first

section my focus is on the procedural status of the victims as parties to the

criminal proceedings, next is presented the brief historical development of its

rules, definitions and certain rights (the right to be informed, the right to

protection and the right to be a party to criminal proceedings). The analysis of the

procedural status is discussed in relation with the new legislation on crime

victims. This amendment brought quite large changes of the Criminal Procedure

Code as well. The focus here is also on the rights of the victims who are entitled

to compensation. Then I comprehensively describe the possible ways how the

victims of the criminal proceedings may claim the indemnity. In the last chapter

of this section I did not forget to outline some of the shortcomings of the current

legislation and some proposals of the de lege ferenda aspects.

The second section of the thesis deals with the difference between the

damaged party and the victim. It summarizes the most important milestones in the

history of the legislation on the victims of crime and particularly focuses on the

international law concerning the victims. I also point out the different nuances of

the concept of the victims and present the legal definition of the three categories

of the victims from the perspective of the now abolished the law on the provision

of financial assistance to crime victims, this from the perspective of the law on the

crime victims and from the victimological perspective as well. With regard to the

efforts of the reader to understand the differences between three presented

categories, in the last chapter of this section I present this field of study – the

victimology.

The third section focuses on the analysis of the new legislation on the

victims of the crime. The central theme of the work in this chapter is to familiarize

the readers with the new definition of the victim that is brought by the law on the
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victims of the crime and the catalog of the rights of the victims under this new

legislation. A more detailed analysis of the concept of the victims of the crime is

provided next. This concept is significantly closer to the definition of the victim

under the Criminal Procedure Code and the rights of victims of crimes, which

have significant implications for the criminal proceedings (right to the

information, the right to the protection from the secondary injury, the right to the

financial assistance). The content of this section is also the new legislation in the

area that concerns the relationship between the victim of the crime, the state and

other entities. A separate chapter discusses the restorative programs and

summarizes the basic objectives and principles of restorative justice. In the final

part of this section I point out some shortcomings in the current legislation and

introduce the proposals de lege ferenda aspects.

The final section is devoted to the procedural status of the victims

compared to the Slovak legislation from which can the Czech lawmakers draw the

inspiration for the future editing.
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13. Klíčová slova v českém a anglickém jazyce

Poškozený The injured party

Trestní řízení Criminal proceedings

Náhrada škody Compensation for damages

Procesní práva Procedural rights