**Posudek oponenta
na rigorózní práci Mgr. Gabriely Wagnerové
„Poškozený a oběť v trestním řízení“**

Předložená rigorózní práce obsahuje 124 stran textu a je přehledně a logicky členěna do úvodu, čtyř hlavních kapitol a závěru. Okruh použité literatury je skutečně mimořádně obsáhlý a zahrnuje i řadu prací několik zahraničních autorů. Vnější úprava práce je velmi pěkná. Po formální stránce splňuje předložená rigorózní práce všechny požadavky na ni kladené.

Autorka si za téma své práce zvolila problematiku dosti náročnou a rozhodně aktuální, neboť snahy po prohloubení právního postavení těchto subjektů a současně po jejich zvýšené ochraně v trestním řízení jsou v centru pozornosti trestněprávní teorie i praxe. Jedná se současně o problematiku místy diskusní, takže její zpracování je proto určitě žádoucí a přínosné, jak z teoretického, tak i z praktického hlediska.

Po stručném úvodu, ve kterém mimo jiné autorka charakterizuje zaměření a cíl své práce, se nejdříve věnuje institutu poškozeného v trestním řízení. Klíčové změny ve vývoji právní úpravy jsou postiženy velmi zdařile a přehledně. Při rozboru zákonné definice poškozeného mohla být věnována pozornost rovněž otázce, zda újma musí být způsobena nutně „trestným činem“. Pečlivě a přehledně je provedena analýza procesních práv poškozeného, ve které autorka funkčně čerpá z odborné literatury a judikatury. Zvláště kladně třeba hodnotit, že se soustřeďuje ve svém výkladu na otázky, které v justiční praxi nebo v doktríně vyvolávaly nebo stále vyvolávají problémy, a snaží se k nim vyjádřit vlastní názor. Záslužně autorka neopomenula ani problematiku postavení poškozeného při sjednávání dohody o vině a trestu. S autorkou lze rovněž souhlasit v tom, že rozšíření práv poškozeného o uplatnění nároku na náhradu nemajetkové újmy je nesporně správné, ale staví před trestní soudnictví mnohdy obtížně zvládnutelný úkol.

Další kapitoly práce jsou věnovány oběti trestného činu, resp. Oběti podle zákona o obětech trestných činů. Opět přehled vývoje právní úpravy je zpracován přehledně a dobře postihuje základní vývojové tendence. Velmi zdařile je zpracováno srovnání pojmů poškozený a oběť. Vhodně jsou zařazeny základní otázky a poznatky viktimologických výzkumů. Autorka se ve svém výkladu a rozboru vhodně opírá o poznatky odborných prací a zdařile s nimi pracuje. Záslužně se věnuje rovněž institutu zvláště zranitelné oběti, který byl dlouhodobě postrádán, jakož i velmi citlivé problematice sekundární viktimizace. Výhradám, které autorka vznáší oproti stávající právní úpravě lze vesměs přisvědčit, ačkoliv některé z nich by samozřejmě mohly být předmětem další diskuse.

Poslední kapitolu své autorka věnovala komparaci české a slovenské právní úpravy, tedy právním úpravám, které mají bohaté společné kořeny, na něž navazuje další autonomní vývoj.

V závěru své práce autorka stručně a jasně formuluje poznatky a zejména stanoviska, ke kterým ve své práci dospěla. Zde třeba přisvědčit výtce, že současná právní úprava trestního procesu neupravuje procesní postup při rozhodování, zda určitá osoba bude či nebude přiznáno postavení poškozeného jako subjektu trestního řízení, což je rozhodně otázka velmi citlivá. Souhlasit lze rovněž s názorem autorky, že sebelepší právní úprava selhává, pokud orgány přípravného řízení budou k oběti trestného činu přistupovat povýtce formalisticky a neosobně.

Celkově lze předloženou rigorózní práci hodnotit jako zdařilou. Autorka prokázala skutečně hlubokou znalost zkoumané problematiky a jejich širších souvislostí, a to nejen pokud jde o právní úpravu a relevantní judikaturu (včetně nálezů ÚS a ESLP), ale rovněž pokud jde o dosavadní zpracování v odborné literatuře a zejména problémy a nejasnosti, ke kterým dochází v trestním řízení. Po formální i po obsahové stránce je předložená práce určitě způsobilým podkladem pro obhajobu.

Při ústní obhajobě své práce by se autorka mohla vyjádřit k otázce, zda institut společného zmocněnce poškozených nepřináší v praxi i některé negativní důsledky pro samotné poškozené.

Doporučuji, aby po úspěšné obhajobě a rigorózní zkoušce byl Mgr. Gabriele Wagnerové udělen titul doktora práv.

V Praze dne 31.7.2014

JUDr. Rudolf Vokoun, CSc.
oponent